Unde valor radicis maioris erit

$$x = \frac{\int r^m}{\int r^{m-1}} = \frac{a^m - ma^{m-2}b + m \cdot \frac{m-3}{2} a^{m-4}b^2 - &c.}{a^{m-1} - (m-1) a^{m-3}b + \frac{m-1}{2} \frac{m-4}{3} a^{m-5}b^2 - &c.}$$

five divisione acta instituta

$$x = a - \frac{b}{a} - \frac{b^2}{a^3} - \frac{2b^3}{a^5} - \frac{5b^4}{a^7} - \frac{14b^5}{a^9} - &c.$$

Quae series non convergit, nisi fuerit  $a^2 > 4b$ . quod tamen semper obtinet, si utraque radix fuerit vera.

§. 32. Cum iam in eo simius, ut aequationum radices approximando quaeramus, alias libet adponere methodos, inter quas sequens plus uno respectu sese commendat.

§. 33. Sit aequatio generalissima

$$o = a - bx + cx^2 - dx^3 + ex^4 - fx^5 + &c. + px^n.$$

Fiat  $x = k + y$ . erit

$$o = + a$$

$$- bk - by$$

$$+ c k^2$$

$$\begin{aligned}
 & + ck^2 + 2cky + cy^2 \\
 & - dk^3 - 3dk^2y - 3dky^2 - dy^3 \\
 & + ek^4 + 4ek^3y^2 + 6ek^2y^3 + 4eky^3 + ey^4 \\
 & \text{&c.}
 \end{aligned}$$

Abiciantur termini secundum sequentes, erit

$$\begin{aligned}
 o &= a - bk + ck^2 - dk^3 + ek^4 - \text{&c.} \\
 &\quad - by + 2cky - 3dk^2y + 4ek^3y - \text{&c.}
 \end{aligned}$$

adeoque

$$y = \frac{a - bk + ck^2 - dk^3 + ek^4 - fk^5 + \text{&c.}}{b - 2ck + 3dk^2 - 4ek^3 + 5fk^4 - \text{&c.}}$$

$$\text{et ob } x = k + y$$

$$x = \frac{a - ck^2 + 2dk^3 - 3ek^4 + 4fk^5 - \text{&c.} - (m-1)pk^m}{b - 2ck + 3dk^2 - 4ek^3 + 5fk^4 - \text{&c.} - mpk^{m-1}}.$$

Quae est formula quae sita, bis insignita proprietatibus.

1º. Si pro  $k$  substituatur  $x$ , id est quaevis radicum, formula dabit valorem istius radicis substitutae, quod evidens est, si perpendamus hoc casu fieri  $y = 0$ , si cogitemus, substitutione facta formulam abire in aequationem initio propositam.

2º. Si pro  $k$  substituatur numerus  $A$  quantumvis magnus, si tantus, ut ceteri termini formulae praे terminis  $(m-1)pk^m$  &  $mpk^{m-1}$  dispareant, erit hoc modo

$$x = \frac{(m-1)pk^m}{mpk^{m-1}} = \frac{m-1}{m}A.$$

cum vero sit  $m > m-1$ , erit  $\frac{m-1}{m}A < A$ . quare prima hac operatione sic ad valorem radicis acceditur, ut ex assumptō ipius valore  $A$  longe nimio, iam ha-

Tab. VI.

beatur minor  $\frac{m-1}{m} A$ . quo denuo pro  $k$  substituto , ita-  
rum pervenietur ad valorem minorem , & radici ma-  
ximae propiorem.

- 3°. Quod si contra ponatur  $k = 0$ , formula erit  $x = \frac{a}{b}$  ;  
quae quantitas denuo magis ad valorem radicis minoris  
accedit, quam assumptus 0, qui manifesto minor est,  
ob positas omnes radices veras.
- 4°. Hinc tandem conficitur, pro  $k$  posse assumi numerum  
quemcumque, & formulam dare valorem ad eam ra-  
dicem accendentem, quae numero assumpto propior est.
- 5°. Quodsi ergo pro & substituatur coefficiens secundi ter-  
mini, hoc modo perveniemus ad valorem radici maxi-  
mae propiorem ; quo denuo substituto, novus hinc  
emergens valor ipsi radici iterum erit propior &c.
- 6°. Quodsi fiat  $k = 0$ , eodem modo approximando dete-  
getur radix minor.
- 7°. Si fiat  $k =$  secundo termino per numerum radicum se-  
quationis  $m$  diviso , pervenietur ad unam radicum  
mediarum.
- 8°. Tribus his radicibus a summa radicum subtractis , & re-  
siduo per  $m-3$  diviso , quotus pro  $k$  substituatur, sic  
perveniri poterit ad aliam radicum mediarum, si qui-  
dem aquatio plures habeat &c. Addamus exemplum.

S. 34. Sit aquatio quarti gradus

$$0 = x^4 - 17x^3 + 104x^2 - 268x + 240$$

erit  $m = 4$ ,  $a = 240$ ,  $b = 268$ ,  $c = 104$ ,  $d = 17$ .

$e = 1$ . adeoque formula

$$x = \frac{3k^4 - 34k^3 + 104k^2 - 240}{4k^3 - 51k^2 + 208k - 268}$$

Quae-

Quaeramus iam radicem maximam; hunc in finem pro k sub-Tab. VI. stituendus esset coefficiens secundi termini. 17, at cum praevideri possit ex consideratione aequationis, radices non multum inter se differre, ob facilitatem calculi ponemus k = 10. sic foret

$$x = \frac{30000 - 34000 + 10400 - 240}{4000 - 5100 + 2080 - 268} = \frac{6160}{712} = 8\frac{2}{3}$$

Esset adeo valor radici propior assumto =  $8\frac{2}{3}$ , pro quo iam, cum approximatio satis adhuc notabilis sit, substituemus 7 in locum valoris veri k, eritque

$$x = \frac{7203 - 11662 + 5096 - 240}{1372 - 2499 + 1456 - 268} = \frac{397}{61} = 6\frac{1}{2}.$$

Valer itaque radici propior est  $6\frac{1}{2}$ , pro quo si assumatur 6, fiatque k = 6. erit

$$x = \frac{3888 - 7344 + 3744 - 240}{864 - 1836 + 1248 - 268} = \frac{48}{8} = 6$$

Cum itaque valor hac operatione repertus, substituto sit aequalis, id indicio est, verum radicis maximae valorem esse 6. Ut porro inveniatur radix minima, ponatur

k = 0, sic prima operatione reperietur

$$x = \frac{240}{268} = \frac{8}{9} \text{ id est fere } = 1.$$

unde fiat k = 1, & secunda operatione habetur

$$x = \frac{3 - 34 + 104 - 240}{4 - 51 + 208 - 268} = \frac{167}{107} = 1,6$$

Fiat denuo k = 1,6, reperietur eodem quo antea modo

$$x = \frac{93,3632}{49,3760} = 1,9 \text{ fere } = 2.$$

Quod si denuo fiat k = 2, erit

$$x = \frac{48 - 272 + 416 - 240}{32 - 204 + 416 - 268} = \frac{48}{24} = 2.$$

Cum

Teb. VI. Cum igitur denuo valor hac operatione repertus substituto sit aequalis, erit radix minima exacte  $= 2$ .

Dividatur porro summa radicum  $\sqrt{7}$  per ipsarum numerum 4, quorum  $\frac{17}{4} = 4.25$  accedit ad unam mediarum; Ponamus ergo  $k = 4.2$  sic habebimus

$$x = \frac{933,5088 - 25 \cdot 18,992 + 1834,56 - 240}{296,352 - 899,64 + 873,6 - 268} = \frac{9,0768}{2,312} = 3,926$$

Fiat igitur denuo  $k = 3,9$ , erit

$$x = \frac{694,0323 - 2016,846 + 1581,84 - 240}{237,276 - 775,71 + 711,2 - 268} = \frac{19,0263}{4,766} = 3,992$$

Unde si pro hoc valore 3,992 substituatur 4, erit

$$x = \frac{768 - 2176 + 1764 - 240}{256 - 816 + 832 - 268} = \frac{16}{4} = 4$$

Cum ergo & hic valor inventus substituto sit aequalis, hinc consequitur radicem esse exacte  $= 4$ .

Quodsi iam summa trium radicum  $\sqrt{6} + \sqrt{2} + \sqrt{4} = 12$  a summa omnium  $\sqrt{7}$  subtrahatur, relinquetur  $\frac{5}{4}$  quarta radix, cum aequatio proposita plures non habeat.